uang dalam pemilihan kepala daerah Walikota dan Wakil Kota Tidore 

Kepulauan diantaranya: 

1. Di Kelurahan Mafututu, Kecamatan Tidore Timur. Dalam hal ini 

lurah Mafututu atas nama Pardi M. Ali dan Camat Tidore Timur 

atas nama Syamsul Failisa dengan memberikan uang senilai Rp. 

150.000 (seratus lima puluh ribu rupiah) kepada warganya yang 

bernama Umar Syam dan Desi Abu agar mencoblos Paslon 01. 

Atas kejadian tersebut, Pemohon melaporkan kepada Bawaslu 

Provinsi Maluku Utara dengan Tanda Bukti No. 

009/PL/PW/PROV/32.00/XII/2024 tanggal 10 Desember 2024 

(Bukti  P - 7); 
2. Di kelurahan Tongowai, salah satu warga di keluraha Tongowai 

atas nama Djamila Djumati menyampaikan dirinya diberikan uang 

tunai sebesar Rp. 150.000 (seratus lima puluh ribu) oleh Tim 

Pemenangan Paslon 01 untuk mencoblos Muhammad Sinen, 

calon Walikota Tidore Kepulauan Nomor urut 1 (satu) pada hari 

pencoblosan nanti sebagaimana foto gambar penerimaan uang 

tunai tersebut dan bukti laporan kepada Bawaslu Provinsi Maluku

[...]

Bahwa pada tanggal 28 Oktober 2024, Paslon 01 dalam hal ini Wakil 

Walikota Kota Tidore Kepulauan yaitu Muhammad Sinen diduga 

menggunakan anggaran hibah Kota Tidore Kepulauan untuk 

Pembangunan rumah ibadah, dengan cara memberikan uang tunai 

sebesar Rp. 150.000.000- (seratus lima puluh juta rupiah) melalui 

Perangkat desa Selamalofo Kecamatan Oba Selatan; 

b. Bahwa pada tanggal 16 November 2024, Anggota DPRD Tidore 

Kepulauan yaitu Bapak Ardiansyah Fauzi selaku Ketua Tim 

Pemenangan Paslon 01 melakukan Video Call melalui aplikasi 

Whatsapp dengan masyarakat Desa Talamori, Kecamatan Oba, Kota 

Tidore Kepulauan. Dalam percakapan tersebut, Ketua Tim 

Pemenangan Paslon 01 menjanjikan akan membangun jalan tani, 

puskesmas, pembebasan lahan dengan total Rp. 1.500.000.000 (satu 

miliar lima ratus juta rupiah) serta hibah anggaran Rp. 200.000.000 

(dua ratus juta rupiah) untuk lapangan sepakbola yang ditujukan 

untuk pemuda Desa Talagamori. Hal tersebut diduga Paslon 01 

melanggar ketentuan Pasal 69 huruf h Undang-Undang 1 tahun 2015; 

c. Bahwa Paslon 01 memanfaatkan bantuan Meterial berupa semen

[...]

wajib bagi Pemohon untuk mengacu pada ketentuan Pasal 158 ayat (2) 

huruf a UU Pilkada yang secara eksplisit mengatur “Peserta Pemilihan 

Bupati dan Walikota dapat mengajukan Permohonan pembatalan 

penetapan hasil penghitungan suara dengan ketentuan Kabupaten/ Kota 

dengan jumlah penduduk sampai dengan 250.000 (dua ratus lima puluh 

ribu) jiwa, pengajuan perselisihan perolehan suara dilakukan apabila 
terdapat perbedaan paling banyak sebesar 2% (dua persen) dari 
penetapan hasil penghitungan perolehan suara oleh KPU 
Kabupaten/Kota;” 

5. Bahwa ketentuan tersebut juga tertuang dalam Lampiran PMK 3 Tahun

[...]

diterangkan bahwa jumlah penduduk Kota Tidore Kepulauan berdasarkan 

Rekapitulasi Data Kependudukan Semester I Tahun 2024 yang disusun 

oleh Direktorat Jenderal Kependudukan dan Pencatatan Sipil Kementerian 

Dalam Negeri Republik Indonesia ialah sebanyak 120.605 (seratus dua 

puluh ribu enam ratus Lima) jiwa, bukan 80.700 jiwa sebagaimana 

didalilkan Pemohon dalam Permohonannya halaman 7, melainkan 80.700 
tersebut merupakan jumlah pemilih tetap berdasarkan rekapitulasi 
daftar pemilih tetap Kota Tidore Kepualaun Tahun 2024  [Bukti T-03]; 

7. Bahwa oleh karena jumlah penduduk Kota Tidore Kepulauan berada di